7

Дело № 5-97-10/2020
91MS0097-01-2019-001456-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

16 января 2020 года

                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Гладченко Н.В., представителя Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым – Балабаева А.К., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

директора муниципального бюджетного образовательного учреждения НАЗВАНИЕ муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Гладченко Натальи Васильевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.2 ст. 15.15.25 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л :
Гладченко Н.В., являясь должностным лицом - директором муниципального бюджетного образовательного учреждения НАЗВАНИЕ муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее - МБОУ НАЗВАНИЕ), расположенного по адресу: г.Ялта, АДРЕС, допустила нарушение условий предоставления субсидии, а именно по состоянию на 01 января 2019 года перерасход предоставленной субсидии в 2018 году на обеспечение питанием учащихся льготной категории по статье КБК НОМЕР в сумме 3450,00 руб., чем нарушила п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 41 Постановления Администрации г. Ялта Республики Крым от 19 сентября 2017 г. № 3530-п «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Ялты Республики Крым», п. 2.3.4 «Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному бюджетному образовательному учреждению НАЗВАНИЕ муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым в 2018 году", то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 15.15.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Гладченко Н.В. свою вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, указав, что обстоятельства вмененного ей административного правонарушения и собранные по делу доказательства не оспаривает, представила письменную позицию по делу, при этом просила ограничиться устным замечанием, так перерасход предоставленной субсидии в 2018 году связан с увеличением количества учеников.

Представитель Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Балабаев А.К. участвовал в рассмотрении дела, настаивал на виновности Гладченко Н.В. во вменяемом ей административном правонарушении по основаниям изложенным в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности представителя Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Балабаева А.К., рассмотрев материалы дела, мировой судья установил следующее.
Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 1.5. ч.1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
  Согласно абзацу 2 п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.

 В соответствии с абзацем 4 п.1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации порядок определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, в частности, из местных бюджетов устанавливается местной администрацией или уполномоченными ими органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления.

 В соответствии с п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, финансовое обеспечение выполнения государственных (муниципальных) заданий осуществляется за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией.

 Постановлением Администрации г. Ялта Республики Крым от 19 сентября 2017 г. N 3530-п об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Ялты Республики Крым" предусмотрено, что показатели муниципальных заданий на очередной финансовый год и плановый период (объемы услуг, содержание работ, нормативы затрат) формируются учредителем и используются при составлении проекта   бюджета муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым для планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнения работ), составления бюджетной сметы казенного учреждения, а также для определения объема субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным или автономным учреждением.

Согласно п.41 Постановления Администрации г. Ялта Республики Крым от 19 сентября 2017 г. N 3530-п "Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Ялты Республики Крым" предоставление муниципальному учреждению субсидии в течении финансового года осуществляется на основании Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого учредителем с муниципальным бюджетным или автономным учреждением. Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и график перечисления субсидии в течение финансового года.

В соответствии с и. 2.3.4 «Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению НАЗВАНИЕ муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым в 2018 году», учреждение обязуется не допускать перерасход по каждой статье КБК в случае, если субсидия на выполнение муниципального задания имеет несколько источников финансирования с разными КБК.

Согласно п. 3.2 Устава МБОУ НАЗВАНИЕ исполнительным органом образовательной организации является директор. В соответствии с п. 3.9 директор обязан - «обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, в том числе субсидий на оказание услуг (выполнение работ), субсидий на иные цели, и соблюдение образовательной организацией финансовой дисциплины».

Пунктом 3.9 Должностной инструкции директора МБОУ установлено, что директор распоряжается в пределах своих полномочий бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования. П. 3.12 - «Директор МБОУ решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с Уставом школы».

Таким образом, 17 декабря 2018 года по адресу: гор. Ялта, АДРЕС, при заключении Договора № 15/12-0 от 17.12.2018 года на оказание услуг по организации привозного горячего питания (обед) обучающихся, между ООО «Мимоза» и МБОУ НАЗВАНИЕ, должностное лицо - директор школы Гладченко Наталья Васильевна  допустила перерасход предоставленной субсидии в 2018 году на обеспечение питанием учащихся льготной категории по статье КБК НОМЕР в сумме 3450,00 руб.
Так объем субсидии на обеспечение питанием учащихся льготной категории на 2018 год МБОУ НАЗВАНИЕ составил 406 650,00 рублей. Сумма затраченных средств на обеспечение питанием учащихся льготной категории МБОУ НАЗВАНИЕ в 2018 году составила фактически 415650,00 рублей (с учетом остатка денежных средств на 01.01.2018 года в сумме 5550,00 рублей).

Согласно ст. 2.4 административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
   Вина Гладченко Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № 41/2019 от 17 декабря 2019 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1-4), выпиской из акта № 01-25/40 от 15 ноября 2019 года (л.д. 7-12), копией  соглашения № 015 от 16 января 2018 года (л.д.13-15),  копией дополнительного соглашения №6 от 19 декабря 2018 года и копией графика перечисления субсидий (л.д.16-17), копией договора на оказание  услуг по организации привозного горячего питания (обед) обучающихся от 17 декабря 2018 года (л.д.18-21), копией устава муниципального бюджетного образовательного учреждения НАЗВАНИЕ муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, утвержденного постановлением Администрации города Ялта Республики Крым № 337-п от 25 февраля 2019 года (л.д.26-35),  Распоряжением  Администрации города Ялта Республики Крым "О назначении Гладченко Н.В. на должность директора МБОУ НАЗВАНИЕ № 771-л от 27 декабря 2016 года (л.д.36); копией должностной инструкции директора муниципального бюджетного образовательного учреждения  (л.д. 37-39); трудовым договором  с директором № 119 от 28 декабря 2016 года (л.д.40-42).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

  Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Гладченко Н.В. были нарушены требования п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 41 Постановления Администрации г. Ялта Республики Крым от 19 сентября 2017 г. № 3530-п «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Ялты Республики Крым», п. 2.3.4 «Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному бюджетному образовательному учреждению НАЗВАНИЕ муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым в 2018 году".

 Таким образом, действия Гладченко Н.В. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ, как нарушение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом, являющимися получателями субсидий, условий их предоставления, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.

 При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Гладченко Н.В., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Вместе с тем имеются основания для признания совершенного Гладченко Н.В. административного правонарушения малозначительным.

Статьей 2.9 КоАП РФ установлено, что при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Таким образом, из смысла статьи 2.9 КоАП РФ следует, что малозначительность может быть применена ко всем составам административных правонарушений. Оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинении вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству.

В пункте 21 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст.2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных отношений.

Учитывая, что административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 15.15.5 КоАП РФ не повлекло значительных отрицательных последствий для государства, в результате действий (бездействий) Гладченко Н.В. отрицательных последствий не наступило. Таким образом, в качестве основного критерия малозначительности суд признает: отсутствие существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, отсутствие причиненного вреда, и тяжести наступивших последствий, а также роль правонарушителя.

С учетом характера совершенного правонарушения, размера вреда (общая сумма 3450 рублей) и тяжести наступивших последствий, совершение Гладченко Н.В. правонарушения впервые, поскольку данное правонарушение не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, а также с учетом принципов соразмерности и справедливости при назначении наказания, мировой судья полагает, что совершенное должностным лицом административное правонарушение является малозначительным и считает возможным освободить Гладченко Н.В. от административной ответственности, ограничившись устным замечанием..

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ,  мировой судья,

постановил:

Директора муниципального бюджетного образовательного учреждения НАЗВАНИЕ муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Гладченко Наталью Васильевну освободить от административной ответственности, предусмотренной ч.2 ст. 15.15.5 КоАП РФ, на основании статьи 2.9 КоАП РФ, и ограничиться устным замечанием.

Производство по делу об административном правонарушении – прекратить на основании п.9 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления

Мировой судья                       подпись                                  Е.Л. Бекенштейн